
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 140  DEL 14/11/2019  
 
 

REG.GEN. N. 534 

DEL14/11/2019 

 
 

OGGETTO: 

Determinazione a Contrarre  
Nolo a caldo mezzi meccanici per lavori di  manutenzione ordinaria strade rurali 
comunali 
mediante affidamento diretto. 
(Art.32, comma 2, d.lgs.50/2016) 
 CIG:  Z392AA5BE9     
 

 

L’anno duemiladiciannove del mese di novembre del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 PREMESSO CHE:  

- gran parte della viabilità di cui all e strade rurali comunali denominate Geratzia, Ristaulu e Monte Susu sono  

caratterizzate da fondo sterrato;  

- tale viabilità è al servizio di diverse attività del settore agro-pastorale locale;  

- già prima nelle precedenti Amministrazioni, questo Ente ha ritenuto opportuno programmare degli interventi 

manutentivi per renderla fruibile e agevole in tutta sicurezza a chiunque vi transiti, considerata la particolare importanza 

che ricopre nell’intero territorio comunale anche per la presenza dei castagneti;   

- tale viabilità è soggetta a diverse avversità meteorologiche, le quali hanno arrecato, nel corso degli anni, diversi danni 

alla stessa rendendola sempre più impervia;     

- è intenzione di questa Amministrazione procedere ad un intervento manutentivo ordinario, per la riconfigurazione del 

fondo stradale e la ripresa delle cunette di scolo delle acque meteoriche;   

CONSIDERATO che la spesa necessaria per l’intervento da attuare, basata su un stima sintetica svolta da questo 

settore, presumibilmente ammonta a meno di € 4.000,00 e che lo stesso importo rientra nella fascia al di sotto della 

soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016;   

DATO ATTO che l’intervento in questione non può essere svolto in amministrazione diretta per mancanza di materiali, 

mezzi d’opera e personale idoneo per l’espletamento dello stesso;  

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016, dove si evince che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000 e di lavori inferiore a € 150.000,00;  

CONSIDERATO altresì, in diritto, a quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida n.4 attuative del nuovo Codice 

degli appalti, per le procedure  di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria (G.U. serie n.274 del 23.11.2016);  

RITENUTO, pertanto, opportuno avvalersi della procedure dell'affidamento diretto in maniera autonoma, ai sensi degli 

artt. 32,  36 comma 1 e 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, sulla base dell’offerta economica più vantaggiosa col criterio 

del minor prezzo di cui all’art. 95, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei 

principi di cui agli artt. 30, 34 e 42  del medesimo decreto legislativo, in maniera da provvedere, quanto prima, 

garantendo un adempimento più celere e in forma semplificata rispettando i principi di economicità, efficienza, 

speditezza e proporzionalità, in quanto i tempi imposti dalle procedure ordinarie non consentirebbero alla immediata 

esigenze di questo Ente di provvedere, in tempi brevi, all’intervento di che trattasi;   

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere in maniera autonoma all’individuazione dell’operatore economico;  

DATO ATTO  che il predetto intervento non rientra nelle categorie riportate all’art. 34 del D.lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO che si è proceduto ad individuare apposita ditta in possesso dei mezzi da impiegare a nolo a caldo, a 

cui chiedere apposita proposta economica e relativa disponibilità ad effettuare in tempi brevi l'intervento richiesto, nel 

rispetto del principio di rotazione degli inviti;  

DATO ATTO, che in merito alla realizzazione del suddetto intervento, è stata contattata la Ditta Tiddia Giuseppe -  

Codice fiscale TDDGPP75D10I851H, in qualità di legale rappresentante dell’operatore economico G.S. Srl, con sede 

legale a Aritzo in Loc Cossatzu P.I. 01416120911;  

VISTA il preventivo presentato, a seguito di verifica in loco, dalla Ditta  succitata,  registrato al protocollo generale con 

il n. 6203 in data 12/11/2019, dalla quale si evince che per l’utilizzo dei mezzi occorrenti per la manutenzione ordinaria 

delle strade rurali comunale denominate Geratzia, Ristaulu e Monte Susu consistenti in: 

 Livellamento piano viario; 

 Pulizia e risagomatura cunetta; 

 Pulizia delle scarpate  

si evince  un importo comprensivo di IVA pari a  €  3.928,40, stimato sul numero di ore presunto per il nolo dei mezzi e 

il costo orario; 

 ACCERTATO che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa per questo Ente in riferimento al rapporto 

qualità/prezzo dell’intervento da realizzare;  

 VISTA la disponibilità finanziaria presente nel capitolo 3330/5/2 Noleggio mezzi per manutenzione strade rurali e 

interventi di protezione civile***AVANZO NON VINCOLATO*** miss 11- progr 01- macroagg 103; 

ACCERTATO che l’operatore economico individuato garantisce la massima affidabilità nell'esecuzione 

dell’intervento, anche sotto il profilo del rispetto della stretta tempistica dettata da questo ufficio per l’esecuzione dello 

stesso;  

VISTO il D.U. R. C., acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, 

dove si evince che la Ditta Tiddia Giuseppe -  Codice fiscale TDDGPP75D10I851H, in qualità di legale rappresentante 

dell’operatore economico G.S. Srl, con sede legale a Aritzo in Loc Cosstzu P.I. 01416120911- Prot INAIL_19068425   

risulta essere in regola con i versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali fino al 10/03/2020; 

RILEVATO che il Codice Identificativo di Gara, C.I.G., relativo all’oggetto è Z392AA5BE9; 

DATO ATTO che non vi sono i presupposti di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che la spesa disposta con questo atto rispecchia la compatibilità dei pagamenti con le regole di 

Finanza Pubblica ai sensi dall’art. 9 comma 2 della L. 03.08.2009,  n° 102 e s.m.i.;  

DATO ATTO che i dati contenuti nella presente sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice 

della privacy D.Lgs 196/2003;  

RITENUTO necessario e opportuno procedere in merito;  

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante “nomina responsabile del settore tecnico – 

manutentivo:sindaco Mameli Gualtiero, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 

“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

VISTI: 

- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, recante 

«Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136» - 

aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in particolare l’art.24 dello 

stesso; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 



- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 integrato 

con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato 

approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 

41 del  16.07.2012; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale 

n. 3 del 31/01/2018 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP 

2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42 

ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

DATO ATTO che ai sensi del Dlgs 118/52011 e s.m. – All 4/2 – la competenza finanziaria e l’esigibilità della spesa è 

dell’esercizio finanziario in corso; 

DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in 

via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

CHE la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI APPROVARE l’offerta economica proposta dalla Ditta Tiddia Giuseppe -  Codice fiscale TDDGPP75D10I851H, 

in qualità di legale rappresentante dell’operatore economico G.S. Srl, con sede legale a Aritzo in Loc Cosstzu P.I. 

01416120911,  

DI AFFIDARE il nolo a caldo dei mezzi meccanici necessari per gli interventi di manutenzione ordinaria consistenti 

in livellamento piano viario; pulizia e risagomatura cunetta; pulizia delle scarpate, alla ditta Tiddia Giuseppe -  Codice 

fiscale TDDGPP75D10I851H, in qualità di legale rappresentante dell’operatore economico G.S. Srl, con sede legale a 

Aritzo in Loc Cosstzu P.I. 01416120911, per l’importo complessivo di € 3.828,40 IVA al 22% inclusa, stimato in base 

al presunto n. di ore di utilizzo dei sottoelencati mezzi: 

 

mezzo Costo orario  N ore Costo comprensivo di IVA 

escavatore Kobalco SK30 € 50,00 20 € 1.220,00 

escavatore gommato Hitachi ZX85 € 80,00 10 € 976,00 

Pala Bobcat S175 € 50,00 20 € 1.220,00 

Escavatore cingolato Kobelco Sk 60 € 70,00 6 € 512,40 

                                                                           TOTALE  € 3.928,40 

 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta  succitata,  la somma suddetta nel seguente capitolo:  

3330/5/2 Noleggio mezzi per manutenzione strade rurali e interventi di protezione civile***AVANZO NON 

VINCOLATO*** miss 11- progr 01- macroagg 103; 

DI STABILIRE a carico dell'aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

della legge 136/2010 e s.m.i.: l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;  

DI DARE ATTO, che il codice identificativo gara (CIG) è: Z392AA5BE9;  

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136  che l’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a  

questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, comunque, entro sette giorni della sua accensione, gli estremi 

identificativi del conto corrente di cui al precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in 

via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa sarà 

pubblicata nel sito del Comune di Aritzo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n° 

267/2000 (T.U.E.L.); 



DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza, il presente atto, corredato della 

seguente documentazione: 

DI DARE ATTO, altresì, che successivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio saranno assolti gli eventuali altri 

obblighi di pubblicazione di cui alle norme vigenti;  
 

- D.U.R.C.; 

- CIG; 

- Preventivo. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

Sig Gualtiero Mameli 

   

 

   

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


